
OGGETTO:  Proposta  di  partecipazione  alla  manifestazione  d’interesse  “Fondo  Sport  e  Periferie”  -  del

Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 2025 e per il

triennio 2025-2027 - linea di intervento B, realizzazione di nuovi Palazzetti per lo Sport multifunzionali e a

energia quasi zero (nZEB), inclusa la demolizione di palazzetti esistenti e la loro ricostruzione, secondo uno

Schema Progettuale (all. B.4), con destinazione all’attività agonistica.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 Il Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, anche con l’avvalimento dell’Ente

in house Sport e salute S.p.a., attraverso il  finanziamento delle proposte di intervento presentate in

conformità al presente Avviso, intende perseguire le seguenti finalità:

1) Riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nelle zone degradate dei centri urbani,

con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana;

2) Miglioramento della qualità urbana e riqualificazione del tessuto sociale;

3) Incremento della sicurezza urbana, anche attraverso la promozione di attività sportiva agonistica.

CONSIDERATO che:

 il Comune di Afragola vuole partecipare per la linea di intervento B, così come previsto all’ art. 2

dell’Avviso,  destinata  ai  Comuni  con  popolazione  superiore  ai  15.000  abitanti (secondo l’ultimo

censimento ISTAT);

 La domanda di ammissione al finanziamento deve essere compilata,  pena l’inammissibilità  della

stessa, sulla piattaforma informatica raggiungibile all’indirizzo  https://avvisibandi.sport.governo.it ,

aperta  dalle  ore  12:00  del  giorno  5  maggio  2025  alle  ore  12:00  del  giorno  16  giugno  2025,

compilando regolarmente tutti i campi previsti.

 Ciascun Comune proponente potrà in ogni caso presentare una sola candidatura e per una sola delle

due linee di intervento.

 Per entrambe le linee di intervento possono presentare domanda i Comuni a condizione che gli

stessi  non  abbiano  già  direttamente  beneficiato  di  contributi assegnati nell’ambito  degli  Avvisi

pubblici  di  Sport  e  Periferie,  relativamente  alle  annualità  2020,  2022,  2023  e  2024,  salvo  che

l’intervento finanziato sia stato compiutamente realizzato.

 Per  ogni  candidatura  potrà  essere  richiesto  a  valere  sul  Fondo  Sport  e  Periferie  un  contributo

massimo pari a Euro 3.000.000,00.

 La quota di compartecipazione finanziaria a carico del Comune richiedente dovrà essere pari ad

almeno il 20% del contributo richiesto.

 Sarà in ogni  caso consentito al  Comune beneficiario di  coprire la  quota di  compartecipazione a

proprio carico, nella misura dichiarata in sede di partecipazione all’Avviso, attraverso altre fonti di

finanziamento sia nazionali che locali, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo i finanziamenti

messi a disposizione dall’Istituto del Credito Sportivo e Culturale (I.C.S.C.) o gli incentivi relativi ai

meccanismi di incentivazione gestiti dal Gestore dei Servizi Energetici (GSE S.p.A.). 

 I  Comuni beneficiari del contributo potranno affidare alla società Sport e salute S.p.a., società in

house del Ministro per lo sport e i giovani, le funzioni di Stazione Appaltante e/o di Centrale Unica di

Committenza, qualificata di diritto ai sensi dell’art. 63, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 per lo

svolgimento delle citate attività di Stazione Appaltante e/o di Centrale Unica di Committenza, con

risorse a carico del quadro economico del singolo intervento.

RILEVATO che una volta dichiarata la volontà di partecipare all’avviso di cui sopra, si è tenuti ad avviare le

attività di competenza di questo Ente consistenti nella predisposizione del progetto di fattibilità tecnica ed

economica e quindi l’inserimento dell’opera negli strumenti di programmazione dell’Ente;

1

https://avvisibandi.sport.governo.it/


SOTTOLINEATO come l’Amministrazione Comunale ritenga importante ai fini del potenziamento dell’attività

sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree svantaggiate e zone periferiche

urbane, con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali  e incrementare la sicurezza urbana, la

realizzazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica per:

1) Riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado  sociale,  nelle  zone  degradate  dei  centri

urbani, con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri economico sociali e incrementare la sicurezza urbana;

2) Miglioramento della qualità urbana e riqualificazione del tessuto sociale;

3) Incremento della sicurezza urbana, anche attraverso la promozione di attività sportiva agonistica.

nazionale, nonché per il completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti.

PRESO ATTO che,

 L’Amministrazione Comunale,  in  quanto partecipante all’Avviso “Sport  e Periferie  2025”,  accetta

tutte  le  condizioni  ivi  disposte,  con  contestuale  approvazione  del  format  dell’Accordo  di  cui

all’allegato B.3, e di tutti gli altri allegati, inclusa la Scheda tecnica di progetto B.1. 

 l’Ente dichiara la volontà a compartecipare finanziariamente alla realizzazione dell’intervento, nelle

modalità e percentuali previste dall’Avviso .

DARE ATTO 
 che la proposta in oggetto riguarderà, eventualmente fosse accolta, la realizzazione di interventi

non  presenti nella  programmazione  triennale  dei  lavori  pubblici  del  Comune  e  pertanto  sarà
necessario l’inserimento del progetto di fattibilità tecnico-economica (ad avvenuta approvazione)
negli strumenti di programmazione approvati dall’Amministrazione Comunale secondo la disciplina
applicabile; 

 Per  ogni  candidatura  potrà  essere  richiesto  a  valere  sul  Fondo Sport  e  Periferie  un  contributo
massimo pari a Euro 3.000.000,00.

 La quota di compartecipazione finanziaria a carico del Comune richiedente dovrà essere pari ad
almeno il 20% del contributo richiesto

VISTI

- lo Statuto del Comune di Afragola;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. Lgs. 118/2011);
- il D.Lgs.36/2023 e ss.mm.ii.;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa,
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e
successive modificazioni;

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PARTECIPARE  alla manifestazione d’interesse “Fondo Sport  e Periferie” - del Dipartimento per lo

Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027 -

2



linea di intervento B, realizzazione di nuovi Palazzetti per lo Sport multifunzionali e a energia quasi zero

(nZEB), secondo uno Schema Progettuale (all. B.4), con destinazione all’attività agonistica;

3. DI DARE ATTO che:

  L’Amministrazione Comunale, in quanto partecipante all’Avviso “Sport  e Periferie 2025”, accetta

tutte  le  condizioni  ivi  disposte,  con  contestuale  approvazione  del  format  dell’Accordo  di  cui

all’allegato B.3, e di tutti gli altri allegati, inclusa la Scheda tecnica di progetto B.1. 

 l’Ente dichiara la volontà a compartecipare finanziariamente alla realizzazione dell’intervento, nelle

modalità e percentuali previste.

4. DI INDIVIDUARE quale RUP l’ing. Nunzio Boccia Dirigente del Settore LL.PP.;

5. DI DEMANDARE al Dirigente del settore LL.PP. di predisporre gli atti consequenziali;

6. DI  DEMANDARE  ai  dirigenti competenti,  in  caso  di  esito  positivo  del  finanziamento,  l’inserimento

dell’intervento  nei  documenti di  programmazione  dell’Ente,  con  la  previsione  di  appostamento  in

bilancio delle somme;

IL DIRIGENTE SETTORE LL.PP.

Ing. Nunzio Boccia

3



L’ASSESSORE AI LL.PP. E AL PIANO TRIENNALE OO.PP.

VISTA la relazione istruttoria di cui sopra a firma del Dirigente del Settore LL.PP.;

RITENUTO opportuno approvare la partecipazione alla manifestazione d’interesse “Fondo Sport e Periferie”

- del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 2025 e per il

triennio 2025-2027 - linea di intervento B, realizzazione di nuovi Palazzetti per lo Sport multifunzionali e a

energia quasi zero (nZEB), secondo uno Schema Progettuale (all. B.4), con destinazione all’attività agonistica:

PROPONE ALLA GIUNTA DI DELIBERARE

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PARTECIPARE alla manifestazione d’interesse “Fondo Sport e Periferie” -  del Dipartimento per lo

Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027 -

linea di intervento B, realizzazione di nuovi Palazzetti per lo Sport multifunzionali e a energia quasi zero

(nZEB), secondo uno Schema Progettuale (all. B.4), con destinazione all’attività agonistica;

3. DI DARE ATTO che:

 L’Amministrazione Comunale,  in  quanto partecipante all’Avviso “Sport  e Periferie  2025”,  accetta

tutte  le  condizioni  ivi  disposte,  con  contestuale  approvazione  del  format  dell’Accordo  di  cui

all’allegato B.3, e di tutti gli altri allegati, inclusa la Scheda tecnica di progetto B.1. 

 l’Ente  dichiara  la  volontà  a  compartecipare  finanziariamente alla  realizzazione  dell’intervento,  nelle

modalità e percentuali previste.

4. DI INDIVIDUARE quale RUP l’ing. Nunzio Boccia Dirigente del Settore LL.PP.;

5. DI DEMANDARE al Dirigente del settore LL.PP. di predisporre gli atti consequenziali;

6. DI  DEMANDARE  ai  dirigenti competenti,  in  caso  di  esito  positivo  del  finanziamento,  l’inserimento

dell’intervento  nei  documenti di  programmazione  dell’Ente,  con  la  previsione  di  appostamento  in

bilancio delle somme;

L'ASSESSORE AI LL.PP.

Ing. Antonio Giacco

4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

- che in merito all’oggetto sono pervenute la relazione istruttoria e la proposta di deliberazione a firma del 

Dirigente LL.PP. e dell’Assessore di riferimento;

- che la stessa risulta annotata al numero del registro delle proposte della Giunta Comunale;

VISTI i pareri prescritti e resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000; con voti unanimi, resi ed

espressi nelle forme di legge

DELIBERA

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. DI PARTECIPARE alla manifestazione d’interesse “Fondo Sport e Periferie” -  del Dipartimento per lo

Sport della Presidenza del Consiglio dei ministri, per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027 -

linea di intervento B, realizzazione di nuovi Palazzetti per lo Sport multifunzionali e a energia quasi zero

(nZEB), secondo uno Schema Progettuale (all. B.4), con destinazione all’attività agonistica;

3. DI DARE ATTO che:

- L’Amministrazione Comunale,  in  quanto partecipante all’Avviso “Sport  e Periferie  2025”,  accetta

tutte  le  condizioni  ivi  disposte,  con  contestuale  approvazione  del  format  dell’Accordo  di  cui

all’allegato B.3, e di tutti gli altri allegati, inclusa la Scheda tecnica di progetto B.1. 

- l’Ente dichiara la volontà a compartecipare finanziariamente alla realizzazione dell’intervento, nelle

modalità e percentuali previste.

4.   DI INDIVIDUARE quale RUP l’ing. Nunzio Boccia Dirigente del Settore LL.PP.;

5. DI DEMANDARE al Dirigente del settore LL.PP. di predisporre gli atti consequenziali;

6. DI  DEMANDARE  ai  dirigenti competenti,  in  caso  di  esito  positivo  del  finanziamento,  l’inserimento

dell’intervento  nei  documenti di  programmazione  dell’Ente,  con  la  previsione  di  appostamento  in

bilancio delle somme;

7. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000.

5


		2025-06-16T10:34:11+0200
	elisabetta ferrara


		2025-06-16T10:34:59+0200
	elisabetta ferrara


		2025-06-16T10:56:07+0200
	ANTONIO PANNONE




